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T rinástka je síce pre niekoho nešťastné číslo, u nás to 
však tento rok neplatí. V novembri totiž oslavujeme 
naše 13. narodeniny. Preto sme si pre vás pripravili 

viacero prekvapení. Naša narodeninová oslava sa bude ko-
nať 15. novembra a zúčastniť sa môžu všetky deti. Čakajú na 
nich obľúbení maskoti so zábavným programom a hrami. 

Dospelým ulahodíme skvelými novembrovými zľavami, kto-
ré nájdete iba v OC MIRAGE. Vďaka kupónovej knižke vý-
hodne nakúpite, čo oceníte najmä pred blížiacimi sa Viano-
cami. Navyše sme si pripravili súťaž o vstupenky na koncert 
Rockové Vianoce, ktorý sa po troch rokoch opäť vracia na 
žilinské pódiá. Viac informácií sa dozviete, ak si prelistujete 
stránky tohto časopisu.

Tešíme sa, že ste spolu s nami krásnych 13 rokov. Ďakujeme 
za vašu priazeň.

PRÍHOVOR
Milí návštevníci 
OC MIRAGE!
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Obchodné cen-
trum MIRAGE 
sa stalo centrom 

vedy a výskumu. Za-
vítala k nám totiž Noc 
výskumníkov.      
Návštevníci OC MIRAGE 
mali na konci septembra 
jedinečnú príležitosť 

spoznať prácu sloven-
ských výskumní-

kov, vedcov 

a inovátorov. Pred-
stavili nám zaujímavé 
interaktívne prezentácie, 
workshopy, súťaže a ďal-
šie vedecké aktivity pre 
všetky vekové kategórie. 
Bádatelia všetkých ve-
kových skupín a stupňa 
zvedavosti si prišli na 
Noci výskumníkov 
naozaj na svoje.  

VEDECKÝ SVET 
NÁS OHROMIL

Čo majú spoločné 
futbal a tvorivé 
dielne? No predsa 

náš tím z Detského sveta, 
ktorý je nielen veľkým 
fanúšikom šošonov, ale aj 
fantázie.      
Ako sme neraz spomínali, 
v Detskom svete máme vy-
sunuté pracovisko priamo 

na žilinskom futba-
lovom štadióne. 

Svoj hlavný 
stan 

majú animátori rozložený 
v rodinnom sektore, kde 
zabávajú všetky ratolesti, 
ktoré nevedia „obsedieť“. 
Aby sa teda rodičia mohli 
naplno venovať dianiu na 
trávniku, naši animátori 
pracujú s deťmi v tvo-
rivých dielňach. A vždy 
sa pri nás pristaví ten 
najlepší maskot na 
svete...

FUTBALOVÝ SVET 
NÁS BAVIL



PREŽILI SME SPOLU

Inak to asi nevieme popí-
sať. Výstava Čarodejnícky 
svet bola doslova čarovná. 

A také boli aj dojmy všetkých 
návštevníkov.      
Počas októbra sa mohli náv-
števníci OC MIRAGE zastaviť 
na výstave zo sveta kúziel. 
Mohli tu nájsť rôzne relikvie, 
zberateľské predmety, knihy 
a lego postavičky zo známych 

filmov z čarodejníckeho 
sveta. Zberateľské 

predmety tohto 
druhu 

majú veľkú hodnotu. Takže 
sme radi, že nám ju páni 
zberatelia ukázali. Čarodejní-
ci aj nečarodejníci mali vždy 
úsmev na tvári, keď sa na 
túto veľkolepú výstavu prišli 
pozrieť. 

ČARODEJNÍCKY 
SVET NÁS OČARIL
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Zavítajte do Baru Bubblify, 
vášho zdroja osviežujúcich 
nápojov s praskajúcimi gu-

ličkami výnimočných chutí. Sme 
hrdí na použitie najkvalitnejších 
ingredencií, aby sme vám priniesli 
dokonalý chuťový zážitok, ktorý sa 
presne prispôsobí vašej aktuálnej 
nálade. Naša ponuka je naozaj širo-

ká, aby sme uspokojili každého náš-
ho zákazníka.

V našich nápojoch nájdete čerstvé 
ovocie, ktoré zaručuje novú dimenziu 
bubble tea. A to nie je všetko, naša 
ponuka zahŕňa tiež vegánske mlieč-
ne čaje. Príďte k nám a nechajte sa 
uniesť do sveta chutí a zábavy. Sme tu, 
aby sme vás očarovali a poskytli vám 

nezabudnuteľný zážitok. Bubblify je 
cesta k lahodnému dobrodružstvu na 
jazyku.

Chceme, aby ste nás našli na kaž-
dom kroku! Neustále pre vás navy-
šujeme počet našich pobočiek. Po-
stupne otvárame predajne po celom 
Slovensku.

TEŠÍME SA NA VÁS.

DOKONALÝ CHUŤOVÝ 
ZÁŽITOK

V OC MIRAGE sme otvorili novú osviežujúcu prevádzku. Výber neobyčaj-
ných nápojov s ešte viac neobyčajnými prísadami vás doslova očarí. 
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„Splniť si detský sen mi trvalo 15 rokov.“

Peter Tichý:

Má za sebou 140 maratónov a v nohách nachodených a na-
behaných 190-tisíc kilometrov. Niekoľkonásobný majster Slo-
venska v chôdzi, účastník dvoch olympiád, maratónsky be-
žec, momentálne plavčík a ešte oveľa viac prívlastkov v sebe 
ukrýva atlét Peter „Pefo“ Tichý. Naposledy sa zúčastnil na 
jubilejnom 100. ročníku Medzinárodného maratónu mieru 
v Košiciach, každoročne nechýba ani na Žilinskom mestskom 
polmaratóne, ktorého organizátor Žilina.run okrem iných be-
žeckých akcií prišiel s myšlienkou organizovania 1. ročníka 
Plesu žilinských športovcov, ktorý sa uskutoční v januári. Pre-
čítajte si inšpiratívny rozhovor a ponorte sa s nami do bežec-
kého sveta.  www.tichypefo.wbs.cz
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Začnime s jubilejným 100. košic-
kým maratónom, na ktorom sa zú-
častnilo aj veľké množstvo Žilinča-
nov. Ako ste ho vnímali vy?  
Košický maratón je na Slovensku be-
žecký sviatok. Každému, kto už od-
behol nejaký maratón, alebo aj nie 
(úsmev) odporúčam, aby išiel práve 
tam. Atmosféra je neopísateľná, tento 
ročník bol výnimočný hlavne svojím 
stým jubileom, čo prilákalo množstvo 
ľudí. Už pred pol rokom bol vypreda-
ný a zúčastnilo sa ho okolo 17-tisíc 
bežcov. Samotný maratón si odbehlo 
5-tisíc ľudí, pričom cez bežný ročník 
beží okolo 1 500 maratóncov. Toto 
bol môj 15. štart na týchto pretekoch 
a môj 140. odbehnutý maratón. Keď 
som skončil s vrcholovou chodec-
kou kariérou, preorientoval som sa 
postupne na maratóny. Kedysi, keď 
som ho pozeral len v televízii, som 
si povedal, že po ukončení chodeckej 
kariéry si aspoň raz tie Košice odbeh-
nem. Prvý košický maratón som be-
žal v roku 2004, kde som rovno získal 
aj titul majstra Slovenska a dosiahol 
dodnes môj platný osobný rekord.  
 
Čím je teda Medzinárodný maratón 
mieru v Košiciach pre vás inšpira-
tívny? 
Lákal ma tým, že je to mestský mara-
tón, ktorý má vynikajúcu divácku ku-
lisu. Aj preto som tam chcel tento rok 

ísť. Už nemám nejaké výkonnostné 
ambície, momentálne som nemal ani 
moc nabehané, takže skôr mi išlo o to 
užiť si tú doslova elektrizujúcu atmo-
sféru. Necítim už potrebu výkonmi 
sebe ani nikomu niečo dokazovať, 
športujem už hlavne pre radosť, dob-
rý pocit a zdravie. Svoj 100. maratón 
pod 3 hodiny, čo majú na Slovensku 
len traja bežci, vrátane mňa, už mám 
zabehnutý, takže aj táto výzva už je 
pasé (smiech). V podstate sa teším, 
že na to, čo mám za 44 rokov športo-
vania za sebou (odtrénovaných a od-
pretekaných 195-tisíc km), že držím 
pokope a cítim sa v pohode (smiech). 
 
Takže maratóny už beriete inak, ale 
stále sa zúčastňujete... 
Áno, už si inak nastavím hlavu, bežím 
s ľahkosťou pre radosť. Bežím si svo-
jím tempom, bez ohľadu na výkon či 
umiestnenie, proste vychutnávam si 
to. Tento rok som sa zúčastnil aj na 
prvom ročníku maratónu v Krásne 
nad Kysucou. Ráno som sa zobudil 
a ešte som sa rozhodoval, či si zabeh-
nem maratón alebo polmaratón. Zo-
bral som to tak uvoľnene. Nakoniec 
som zabehol celý za 3 hod 20 min 
a dokonca som ho nakoniec vyhral. 
Druhým maratónom v tomto roku bol 
Kysucký maratón, na ktorom sa pravi-
delne zúčastňujem už 20 rokov. Tým, 
že som Kysučan, je to moja srdcovka. 

Tiež som sa až ráno rozhodol, že ho 
zabehnem celý. Tu som skončil štvrtý. 
Ale tým, že som tam išiel bez očaká-
vaní, len tak pre radosť, nebol som 
ani sklamaný, že mi ušlo tesne lepšie 
umiestnenie. Nakoniec tak to bolo aj 
s Košicami, o to s väčším rešpektom 
som však na štart nastupoval, keďže 
od júna som v tréningu neodbehol 
viac ako 10 km. Bežal som uvoľnene 
a opäť som sa len presvedčil, že telo, 
hoci si rýchlo odvykne, tak nezabúda. 
Nakoniec z toho bol môj najlepší čas 
za posledné dva roky: 3 hod 07 min. 
Postretával som tam veľa známych 
ľudí z mojich chodeckých čias, Mateja 
Tótha, Paľa Blažeka, Roba Valíčka, ale 
po dlhšej dobe aj najúspešnejšieho 
chodca histórie, 4-násobného olym-
pijského víťaza, Poliaka Roba Korze-
niowskeho, ktorý bežal v štafete... Na 
štarte sme sa stretli aj siedmi bývalí 
majstri Slovenska v maratóne, hlavne 
tí starší (úsmev) sme to však už brali 
skôr ako spoločenskú udalosť než na-
háňanie sa za výkonom. 
 
Výkony vás teda už nelákajú, ale čo 
by ste ešte chceli zažiť?  
V športe som si svoje ciele a ambí-
cie naplnil. Mám veľmi šikovné deti 
a veľmi sa teším z ich úspechov. Ne-
jaké tie svoje gény som im predsa len 
odovzdal (smiech). Mám momentálne 
prácu, ktorá ma napĺňa, robím plav-
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číka na žilinskej plavárni. Robím to 
už 13 rokov, a tým, že som v podstate 
zostal v športovom prostredí, tak som 
spokojný. A beh si užívam hlavne už 
len skôr pre duševnú pohodu, proste 
mať telo s dušou v harmónii... A to je 
všetko. Takže som spokojný.  
 
V Žiline máme Žilinský mestský 
polmaratón, ktorý ste si tiež neje-
denkrát odbehli. 
Áno, od prvého ročníka som každo-
ročným účastníkom, v prvých roční-
koch ako pacemaker, teda vodič pre 
bežcov na určený výsledný čas, ktorý 
chceli zabehnúť. Posledné 3 roky som 
však chýbal, keďže presne v termí-
ne polmaratónu bolo finále Sloven-
skej atletickej ligy, v ktorej pretekám 
v chôdzi za Bratislavský klub Slávia 
STU, kde napriek tomu, že som z ce-
lej ligy najstarší, stále dokážem na 
5  km trati dosiahnuť výkon, ktorým 
som istým bodujúcim... Tento rok 
sa mi však podarilo stihnúť Žilinský 
polmaratón, ale zúčastnil som sa ho 
v trochu inej pozícii, a to niečo ako 
traťový komisár na bicykli. Musím 
povedať, že som si to užíval... ale roz-
hodne inak ako pretekár. Z tejto stra-
ny sa pozerám na bežcov s obdivom, 
že sa im vlastne chce bežať (smiech). 
Ale vážne, každý, kto sa rozhodne za-
behnúť maratón či polmaratón, má 
môj obdiv. 

Máte svoju obľúbenú trasu?  
Behám kade tade. Často v lesoparku, 
na Vodnom diele,  v Parku Ľudovíta 
Štúra. Vyberám si trasy, kde je menej 
áut, Bôrik a ulice smerom na Hli-
ny. Tam sa zabávam, lebo v aplikácii 
na beh si kreslím obrázok v mapke 
(smiech), napríklad minule to bola 
žirafa. Alebo si poviem, že žiadnou 
ulicou neprejdem dvakrát a potom 
si pozriem, čo mi vzniklo. Keď som 
býval v Kysuckom Novom Meste, tam 
som behával na všetky strany, všetky 
trasy sú tam zaujímavé. Vyberal som 
si podľa toho, či mám chuť na rovinu 
alebo kopce. V Žiline aj na Kysuciach 
sú už aj tartanové trate, takže si je 
z čoho vyberať.   
 
Okrem angažovania sa v marató-
noch, spoluorganizujete aj 1. ročník 
Žilinského plesu športovcov. Čím 
bude výnimočný?  
Bude sa konať  19. januára 2024 a je 
to vlastne prvý ples pre žilinských 
športovcov bez ohľadu na druh špor-
tu. Nápad vznikol v bežeckej komu-
nite Žilina.run. Bude to skôr spolo-
čenská akcia, kde sa športovci majú 
možnosť stretnúť mimo športovísk 
a uvoľnene sa zabaviť. Vítaní sú všet-
ci, ktorí majú k športu blízko, či už 
sa venujú športu na výkonnostnej 
úrovni alebo rekreačnej. 
 

Spomínali ste odovzdanie génov... 
Ako sa darí vašim deťom v súčas-
nosti? 
Ja som pôvodne z umeleckej rodiny, 
otec má absolútny hudobný sluch. 
Ale mňa to ťahalo iným smerom, aj 
keď tiež viem hrať trochu na klavír 
a  chodil som 7 rokov do hudobnej 
školy. Dcéra Anetka sa venuje bikini 
fitnessu a je absolútnou majsterkou 
sveta (s Anetou Tichou sme priniesli 
rozhovor v čísle 01/2023 – pozn. re-
dakcie). Vďaka bikini fitnessu spojila 
tieto naše gény – umelecké a športo-
vé. Kedysi tancovala balet a spievala 
vo folklórnej skupine a bola aj maj-
sterkou Slovenska vo florbale. Peťo 
mal tiež  hudobný talent, ťahalo ho 
to však tiež ako mňa skôr do športo-
vej oblasti. Je desaťnásobný majster 
Slovenska v chôdzi. Bol aj koordi-
nátorom športu pre Žilinský kraj 
v rámci projektu Tréneri na školách. 
Momentálne je trénerom v Juvente 
Žilina a v tejto pozícii sa našiel, baví 
ho to. Teším sa z ich úspechov, som 
na nich hrdý. Ktorého otca by nepo-
tešilo vidieť kus seba vo svojich po-
tomkoch?  
  
Ktorý moment v kariére si ceníte 
najviac?  
Za svoj najväčší športový úspech si 
považujem ôsme miesto na SP v roku 
2002, čo bol najlepší výsledok slo-
venského chodca v histórii na 50 km. 
Prekonal ma až Maťo Tóth. Ale naj-
viac emotívny moment bola účasť na 
olympijských hrách 1996 v Atlante. 
Naplnil sa mi detský sen – stretol som 
svoje športové vzory a vždy som chcel 
zažiť ten pocit z účasti na olympiáde, 
prísť do cieľa na zaplnenom olympij-
skom štadióne... Už v trinástich, keď 
som sa začal chôdzi venovať, som si 
vysníval zažiť ten pocit. Splniť si tento 
sen mi síce trvalo nejakých 15 rokov, 
ale hovorí sa, že cesta je cieľ. Teším sa, 
že som sa stretol aj s Emilom Zátop-
kom na bankete po ME 1994 v Helsin-
kách – fotografiu máme aj v encyklo-
pédii Clive Gifforda „Najslávnejšie 
olympiády“. Tu sa nachádza aj fotka 
z toho, ako som prišiel do cieľa na OH 
v Atlante. Na tieto momenty nikdy 
nezabudnem.  
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O bľúbené podujatie, ktoré sa 
stalo predvianočnou žilin-
skou stálicou, sa po troch 

rokoch vracia späť. Tento rok štartujú 
Rockové Vianoce v plnej sile a to už 
15. decembra o 19.00 hod. v Dome od-
borov. Tešiť sa môžete na kapely Pan-
gea, Arzén a AYA. 

Čakajú vás skvelé skupiny a skvelá 
zábava. A to niečo navyše poskytne 
práve posledná menovaná kapela. 

Stanete sa totiž svedkom krstu no-
vého DVD skupiny AYA z minulo-
ročného mimoriadne vydareného 
narodeninového koncertu pri príle-
žitosti jej okrúhlin. Svojich 30 rokov 
oslávila koncertom v spolupráci so 
Štátnym komorným orchestrom Ži-
lina. A práve záznam z tohto koncer-
tu si budete odteraz môcť vychutnať 
aj na DVD. 

Vianoce nemusia byť iba biele, znova budú rockové. Skvelé skupiny, skvelá zá-
bava a vždy niečo navyše. To sú Rockové Vianoce. A vy môžete vyhrať vstupenky!

Vyhrajte vstupenky na ROCK-
OVÉ VIANOCE! Od 1. novem-
bra do 14. decembra máte 
možnosť súťažiť o vstupenky 
na tento skvelý koncert. Tak 
neváhajte a zapojte sa! Ako? 
Všetky potrebné informácie 
sa dozviete na facebookovej 
stránke OC  MIRAGE... Nepre-
pásnite možnosť zúčastniť sa 
tohto skvelého koncertu!

Tešíme sa, že sa Rockové Via-
noce vrátili na žilinské pódium 
a budeme môcť tieto sviatky 
osláviť spolu s vami. 

ROCKOVÉ VIANOCE 
SÚ SPÄŤ PO TROCH 

RO(C)KOCH

POZOR, 
SÚŤAŽ!
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15. 11. 
15.00 – 18.00 h.

Nákupné maniačky a maniaci pozor! Využite neu-
veriteľné zľavy počas celého novembra, ktoré na 
vás čakajú v mnohých prevádzkach v OC MIRAGE. 

Nepremeškajte svoju šancu získať naozaj skvelé kúsky za 
výhodné ceny.
Viac informácií nájdete na stránkach magazínu MIRAGE.

Príďte s nami osláviť naše 13. narodeniny. Pripra-
vili sme si pre vás bohatý program so skvelými 
sprievodcami. Čaká na vás virtuálna realita, ma-

ľovanie na tvár, tvorivé dielne, výroba odznakov, mečov 
a sekeriek z hry Minecraft a maxi hry pre deti. Bude-
te si môcť pozrieť aj špeciálny stánok s názvom Portál 
68 so zberateľskými kartičkami a postavičkami. Celým 
programom vás budú sprevádzať maskoti Ježko Sonic 
a Steve z Minecraftu. 
Tešíme sa, že s nami oslávite náš veľký deň.

MESIAC 
PLNÝ ZLIAV 

13. NARODENINY 
OC MIRAGE

NOVEMBROVÝ PROGRAM PODUJATÍ V OC MIRAGE
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VYHRAJTE 
VSTUPENKY 
NA ROCKOVÉ 
VIANOCE

Súťaž s názvom „Vyhrajte vstupenky na ROCKOVÉ VIA-
NOCE“ sa uskutoční od 1. 11. do 14. 12. 2023 vrátane, na 
FB stránke OC MIRAGE. Nenechajte si ujsť príležitosť byť 

súčasťou nezabudnuteľného koncertného zážitku.
Viac informácií nájdete na stranách magazínu MIRAGE.

1. 11. – 14. 12.

Milé deti, čakáme na vás v priestoroch 
Detského sveta na 4. podlaží pri zá-
bavných tvorivých dielňach. Prípadné 

zmeny nájdete na FB stránke Detského sveta.

4. 11. | 11. 11. | 18. 11. 
od 16.00 h do 18.00 h

TVORIVÉ 
DIELNE

NOVEMBROVÝ PROGRAM PODUJATÍ V OC MIRAGE





V novembri ako v správnom 
jesennom mesiaci padajú 
listy, u nás však padá niečo 

iné: CENY! Nie je to len z dôvodu na-
šich narodenín, ale preto, lebo vám 
chceme dopriať skutočne výhodné 
nákupy. November je posledný me-
siac pred Vianocami a kto využije ná-
kupy práve v tomto čase, vyhrá hneď 
dvakrát – nakúpi s veľkými zľavami 
a  december si bude môcť užiť bez 
veľkého zhonu. Kým sa ostatní budú 
naháňať za darčekmi, vy si u nás bu-
dete môcť vychutnať kávičku alebo 

dobrý obed bez predvianočného zhá-
ňania darčekov. Už vám budú stačiť 
iba drobnosti. A to je 
predsa výhodné. 

Využite preto no-
vember na najväč-
šie nákupy v  roku. 
So zľavovou knižkou 
ušetríte! Príďte po-
čas tohto mesiaca do 
OC  MIRAGE a pre-
svedčte sa, že naku-
povať v novembri sa 
u nás naozaj oplatí!

ZA
UJ

AL
O 

 N
ÁS

Obľúbené zľavové víkendy v OC MIRAGE sa rozširujú. Už nebudú len počas 
jedného – dvoch víkendov, ale počas celého novembra. Na svoje si prídu nie-

len nákupní maniaci a maniačky, ale doslova každý. 

V NOVEMBRI VÁS 
ČAKAJÚ NESKUTOČNÉ ZĽAVY

OBCHODNÉ PREVÁDZKY

pondelok - nedeľa

BILLA
pondelok - sobota

nedela

STER CENTURY CINEMAS

pondelok - nedeľa

09:00 - 21:00

07:00 - 21:00
08:00 - 21:00

09:00 - 22:00

OBCHODNÉ CENTRUM MIRAGE

NÁMESTIE ANDREJA HLINKU 7B

010 01 ŽILINA

SÚRADNICE 49,225242ºN 18,740422ºE

NOVEMBER 2023
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Dom odborov
Žilina

08.11.               19,00 ��� � ��� �� �� ��S�A ���� ���

NOVEMBER 2023

��� ��b�r�� ��s ti�� �����a �a �����br��� �r��sta���ia�

OTEC

CIGÁNSKI
DIABLI

/streda/

10.11.               20,00 S�AN�A� ���� ����/piatok/

11.11.               19,00 ABBA MANIA by Abba Stars/sobota/

18.11.               S����� a �a�c�li���a � �ab�r a �a�a��/sobota/

20.11.               19,00 ��SM�� ��A��� S�� ����/pondelok/

22.11.               19,00 �a� �ra�s � ��� �a� sh��/streda/

24.11.               18,00 ���c�rt �arti� �� �ili�y/piatok/

26.11.               19,00 Fichtl/nedeľa/

27.11.               19,00 �aci��� ���r���i� � N��� sh�� s �r������/pondelok/

29.11.              ����S �F ��� S��N� � �h� M�sic �� �a�s
�i���r

/streda/

14,00 a
16,30

16,00 a
19,00

 verejné predstavenie  organizované predstavenie  Z  zájazd

Smelý Zajko 
Smelý Zajko svoj osud skúsil osedlať 

ako divokého koňa, a teraz na ňom 

cvála v ústrety svojej budúcnosti. 

Príďte sa na vlastné oči presvedčiť, ako 

hravo a ľahko sa dokáže stať človek 

hrdinom a premôcť svojho najväčšieho 

nepriateľa – vlastný strach.

Bábkové divadlo Žilina
Kuzmányho 6, 011 37 Žilina
Kompletný program: 
www.bdz.sk
Rezervácie:
041/562 03 15, bdz@bdz.sk
Predpredaj vstupeniek online: 
www.predpredaj.sk
Zmena program vyhradená.

DoMysli
Ako vzniká nápad? Kde máme uložené 

všetky spomienky? Je možné si zapamätať 

všetko na svete? Odpovede na tieto, ale 

aj mnoho ďalších otázok ukrývajú izby 

v tajuplnom dome plnom svetiel, káblov, 

zvukov a tých najbláznivejších stvorení. 

Zvedavý sloník 
Dávno, pradávno, keď bola Zem ešte celkom 

nová, zrodila sa Afrika. Medzi všakovakými 

zvieratami sa potuloval i slon; a predstavte 

si, bez chobota. Pozývame vás na putovanie 

po pestrofarebnej, veselej no i nebezpečnej 

savane.

Zelená krajina 
Zelená krajina je autorským projektom 

režiséra Martina Geišberga. Inscenácia 

rozpráva s najmenšími divákmi 

a diváčkami o témach, ako je staroba, 

potreba spomalenia či strachu 

z odchádzania. No rieši aj otázku, aký 

svet prenecháme našim potomkom a či 

dokážeme prelomiť bariéry, ktoré s touto 

problematikou súvisia.

Robinson.ka
Robinsonka žije pri mori, more žije pri nej, 

ale aj v nej. Robinson tiež žije pri mori, more 

žije pri ňom, ale aj v ňom. Napriek tomu 

o sebe netušia. Niekedy sa cítia samy na 

konci sveta. Nájdu v sebe odvahu vydať 

sa na dobrodružnú vzduchoplavbu na 

bájne miesto, kde sa nebo vlieva do mora? 

Bábkovo-vizuálna inscenácia o odvahe 

prekročiť hranice svojho ostrova.

november
2023

8+

3+

5+

2+

3+
2. 11. 9:00

Smelý zajko
(3+) OP – Sála BDŽ

14:00
Smelý zajko
(3+) OP – Sála BDŽ

3. 11. 09:00
Smelý zajko
(3+) OP – Sála BDŽ

10:30
Smelý zajko
(3+) OP – Sála BDŽ

5. 11. 16:00
Smelý zajko
(3+) VP – Sála BDŽ

9. 11. 9:00
Zelená krajina
(2+) OP – Javisko BDŽ

10:30
Zelená krajina
(2+) OP – Javisko BDŽ

10. 11. 9:00
Zelená krajina
(2+) OP – Javisko BDŽ 

10:30
Zelená krajina
(2+) OP – Javisko BDŽ

12. 11. 14:00
Zelená krajina
(2+) VP – Javisko BDŽ

16:00
Zelená krajina
(2+) VP – Javisko BDŽ

19. 11. 14:00
Robinson.ka
(5+) VP - Javisko BDŽ 

16:00
Robinson.ka
(5+) VP - Javisko BDŽ 

21. 11. 9:00
Robinson.ka
(5+) OP – Javisko BDŽ

10:30
Robinson.ka
(5+) OP – Javisko BDŽ

22. 11. 9:00
Robinson.ka
(5+) OP – Javisko BDŽ

10:30
Robinson.ka
(5+) OP – Javisko BDŽ

23. 11. 10:30
DOMYSLI
(8+) OP - Javisko BDŽ

14:00
DOMYSLI
(8+) OP - Javisko BDŽ

24. 11. 9:00
DOMYSLI
(8+) OP - Javisko BDŽ

10:30
DOMYSLI
(8+) OP - Javisko BDŽ

26. 11. 14:00
DOMYSLI
(8+) VP - Javisko BDŽ

16:00
DOMYSLI
(8+) VP - Javisko BDŽ

30. 11. 09:00
Zvedavý sloník
(3+) OP – Sála BDŽ 

14:00
Zvedavý sloník
(3+) OP – Sála BDŽ 
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Žilka
úžasná

a jej kamaráti

131. diel

V OC MIRAGE SA KONALA VÝSTAVA 
RELIKVIÍ Z FILMOV O ČARODEJNÍC-
KOM SVETE. NAŠI MILÍ KAMARÁTI JU 
S RADOSŤOU NAVŠTÍVILI, PRIČOM DO 
NEJ DORKA SAMA PRISPELA ZO SVO-
JICH SÚKROMNÝCH ZBIEROK. PRETO 
NEBOLA VEĽKÁ DILEMA, ŽE ČO NA SEBA 
NA TÉMATICKÚ PÁRTY...

20     |  

ĎALŠIE DOBRODRUŽSTVÁ NÁJDETE V NASLEDUJÚCOM ČÍSLE ČASOPISU MIRAGE.

TVORIVÉ 
DIELNE  

od 16.00 do 18.00 h 

4. 11. | 11. 11.

18. 11.



Halloween je už za nami, ale 
kto ho zmeškal, alebo sa mu 
jeden máli, nemusí banovať. 

V našom-vašom Detskom svete sme 
si totiž pripravili Katarínsky karneval. 

Tešíme sa na vás 25. novembra od 
16.00 do 18.00 h. Pre každého masko-
vaného nadšenca karnevalov sú pri-
pravené súťaže, tvorivé dielne a kopec 
zábavy s animátormi. Samozrejme, ne-

bude chýbať súťaž o tú najlepšiu a naj-
kreatívnejšiu masku. 

Príďte sa k nám vyšantiť na Kata-
rínsky karneval! Už teraz sa nevieme 
dočkať. 
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Vitajte vo svete, kde je vždy dobrá nálada. Vo svete, kde sa fantázia mení na 
realitu. Vo svete, kde sa všetkým páči. Jednoducho, vitajte v Detskom svete, 

kde nás čaká veselý november. 

V DETSKOM SVETE BUDE 
VESELO AJ NA KATARÍNU!

NOVEMBER 2023      |      21

V prípade akýchkoľvek otázok nás 
môžete kontaktovať na číslach  
0911 390 064 alebo 041/500 300.

TVORIVÉ 
DIELNE  

od 16.00 do 18.00 h 

4. 11. | 11. 11.

18. 11.

POZOR,  
Detský svet bude 
zatvorený počas 

štátnych sviatkov:  
1. 11. a 17. 11.

KATARÍNSKY KARNEVAL  od 16.00 do 18.00 h 25. 11.
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Reštauráciu 
HABIBI
nájdete 

na 3. podlaží
v OC MIRAGE

MENU

ŠALÁT FATOUSH  

POSTUP:
Zeleninu očistíme a umyjeme. Nakrájame na kocky, cibuľu 
a mätu na jemné plátky. Arabský chlieb nakrájame na men-
šie kúsky a opečieme na sucho alebo na oleji, podľa vlastnej 
chuti. Zeleninu zmiešame s olivovým olejom, korením a so-
ľou. Servírujeme v hlbokom tanieri. Na vrch pridáme hrian-
ky a sirup z granátového oleja. Prajeme DOBRÚ CHUŤ!

INGREDIENCIE:
Paradajky (80 g), cibuľa (30 g), uhorka (50 g), mäta (30 g), 
reďkovka (80 g), hrianky z arabského chleba (1 ks), soľ 
podľa chuti, Sumak arabské korenie (½ ČL), sirup z graná-
tového jablka (1 PL), olivový olej (1 PL).



Malá obec, ktorú obchádzate smerom do Ter-
chovej sa pre motoristov preslávila najskôr asi 
prudkým kopcom, na ktorom vyrástol poľovníc-
ky hotel. Ale nájdete tu oveľa viac. 

Najslávnejším rodákom obce je sv. Vavrinec Be-
nedikt z Nedožier, ktorého bustu tu isto nájdete. 
Ale okrem toho sa oplatí vybrať aj do múzea či 
najstaršieho kostola z 15. storočia. 

KAM ZA KRÁSAMI V OKOLÍ MIRAGE
TRENČIANSKY krajŽILINSKÝ kraj

História: Obec patrila do majetku panstva Staré-
ho hradu Varín (pôvodný názov bol Varna). Prvá 
písomná zmienka o obci Stráža je z 15. storočia 

presnejšie z roku 1439 v donančnej listine kráľa Albrech-
ta, ktorou svojej manželke Alžbete daroval viaceré mestá 
a panstvá v Trenčianskej stolici, medzi ktorými bolo aj sta-
rohradské panstvo – je pravdepodobné, že obec existovala 
už skôr. Niektorí historici na základe názvu obce poukazu-
jú na možnosť jej vzniku už pred 13. storočím. Táto skutoč-
nosť však nie je archeologicky doložená.

Pamiatka: Najstaršou pamiatkou v obci je Kaplnka 
Krista Kráľa postavená v rokoch 1932 – 1933, v pseudogo-
tickom slohu. Ide o obdĺžnikovú stavbu so sedlovou stre-
chou s  malou predstavanou vežičkou. Rekonštruovaná 
bola v rokoch 1989 a 2009. Nachádza sa uprostred obce pri 
moste ponad rieku Varínka. 

Atrakcia: Ako atrakciu vyberáme malú zverničku, ktorú 
tu založili v roku 2004 dvaja podnikatelia. V ohrade sa na-
chádzajú diviaky a jelene, ktoré si môže prísť pozrieť neje-
den návštevník, turista alebo najnovšie cykloturista, keďže 
tu vedie teraz najznámejšia cyklotrasa zo Žiliny do Tercho-
vej, vďaka ktorej sa tu postavili krásne drevené mosty po-
nad rieku Varínka. 

Turistika: Cez obec nevedú žiadne oficiálne turistické 
trasy, ale križuje ju viacero cyklotrás. Domáci však vedia, 
že pekný výlet vás čaká, ak si zájdete na Strážsky kopec, 
resp. oficiálne Želehosť (736 m n. m.).

Doprava: Do Stráže sa zo Žiliny dostanete priamo auto-
busmi SAD smerom na Terchovú.

História: Obec vznikla v roku 1964 zlúčením samo-
statných dedinských celkov, pomenovanie ktorých 
vytvára súčasný názov obce. Ich písané dejiny začí-

najú roku 1264 pre Nedožery, ktorých vznik možno datovať 
pravdepodobne už v 9. storočí, a roku 1267 pre Brezany. 

Pamiatka: Najstarší kostol sa nachádza v Brezanoch, je 
to Kostol svätej Heleny postavený v roku 1409. Spája sa s ním 
i stará legenda, ktorá hovorí, že sám Boh si prial, aby kostol 
stál na terajšom mieste. Podľa legendy mal najprv stáť na 
kopci zvanom Nadávky. Keď sa malo začať so stavbou, cez noc 
niekto všetko preniesol na protiľahlý kopec zvaný Kaplňa. Ľu-
dia si mysleli, že to urobil niekto z huncútstva alebo zo zlomy-
seľnosti. Keď sa to dva razy zopakovalo, začalo sa povrávať, že 
v tom je voľačo nadprirodzené, teda Božie riadenie.

Atrakcia: Zástupcovia samosprávy dlho mali myšlien-
ku založiť múzeum a postupne sa im darilo zhromažďovať 
predmety, ktoré v minulosti tvorili súčasť každodenného ži-
vota v obci. V posledný aprílový deň v roku 2009 predstavili 
verejnosti jeho expozíciu. Súčasná expozícia Obecného mú-
zea v Nedožeroch–Brezanoch dostala príznačný názov Za-
stavenia v čase a v jedenástich tematických celkoch prináša 
poznatky o prírodných danostiach obce i o najdôležitejších 
medzníkoch dejinného diania.

Turistika: Priamo cez obec nevedú turistické trasy, ale 
za to je tu množstvo cyklotrás. Odporúčame napríklad ob-
javiť Kostolnú dolinu. 

Doprava: Do obce sa zo Žiliny dostanete priamymi spoj-
mi so stanice SAD smerom do Prievidze. 
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Predstavujeme obec: Stráža  Predstavujeme obec: 
Nedožery – Brezany
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Panna (24. 8. – 23. 9.)

Jeseň vás tento rok poriadne vytrápila. Nachladnu-
tie ste prežili, ale pozor, chrípková sezóna sa ešte 
neskončila! Treba si dopriať poriadnu dávku zdra-
vých a čerstvých vitamínov. Ten správny pomer vám 
poradia v lekárni Schneider. 

Váhy (24. 9. – 23. 10.)

Máte radi kombináciu pekného štýlu a dobrej kva-
lity. Rozhodne ste typ človeka, ktorý sa nenecháva 
strhávať módnymi výstrelkami, ale nakupujete 
skôr nadčasovú módu. Taká je predajňa obuvi Baťa 
– krásne, štýlové a nadčasové topánky a doplnky.

ČO VÁS ČAKÁ TENTO

MESIAC V OC MIRAGE

?

HOROSKOP

Ryby (20. 2. – 20. 3.)

Patríte k organizovaným ľuďom. Všetko máte do-
podrobna zapísané, nikdy nemeškáte s termínmi 
ani na schôdzky. Už sa však blíži nový rok a vy už 
máte nejaké udalosti naplánované aj ďalej. Zájdite si 
po nový diár do papiernictva ŠEVT.

Býk (21. 4. – 21. 5.)

Jesenná výzdoba vášho domova jednoducho musí 
byť. Radi svoje bývanie meníte s ročnými obdo-
biami. Pomaly sa však blíži zima a aj Vianoce. Na-
kupujte pre svoj domov už teraz v predajni Pepco 
a v decembri budete mať viac času na oddych.

Blíženci (22. 5. – 21. 6.)

Zišla by sa vám obnova šatníka. Už sa na to odhod-
lávate dlhší čas, ale nejako sa vám do toho nechce. 
Tráviť čas v obchodoch nie je pre vás to pravé. Záj-
dite však do predajne Gate. Určite dobre nakúpite, 
ušetríte a budete spokojní.

Strelec (23. 11. – 21. 12.)

Cítite, že niečo visí vo vzduchu. Ste napätí a ne-
dokážete sa na nič sústrediť. Napätie sa však 
odzrkadlí aj na vašej tvári. Doprajte jej poriadny 
detox a kúru. Ako na to? Stačí zájsť do predaj-
ne Dermacol, kde vám poradia, čo je pre vás to 
pravé.

Kozorožec (22. 12. – 20. 1.)

Doprajte si oddych. Vonku sa už 
nikomu potulovať nechce a  roz-
hodne nie vám. V OC MIRAGE 
môžete stráviť príjemné popo-
ludnie. Dajte si kávičku na našich 
vykurovaných terasách, pohodlne 
si nakúpte, čo potrebujete a na zá-
ver zájdite do kina. Všetko máme 
pod jednou strechou.

Lev (23. 7. – 23. 8.)

Obľúbené heslo „Zima sa blíži“ má pre vás celkom 
iný význam. Tešíte sa na ňu a pritom nie ste typ 
na lyžovanie a zimné športy. Máte však radi zim-
nú módu, ktorá je teplá a rôznorodá. Zastavte sa 
v novembri v predajni Reserved a pripravte sa na 
blížiacu zimu.

Rak (22. 6. – 22. 7.)

Potrpíte si na svoju domácnosť. Musí vždy vyzerať 
ako z katalógu. A zvlášť máte v obľube svoju kuchy-
ňu. Preto by ste mali navštíviť predajňu Oresi a na-
plánovať si rekonštrukciu svojej kuchyne, aby ste 
boli spokojní na 100 %. 

Škorpión (24. 10. – 22. 11.)

Upršané jesenné dni sú pre vás ako stvorené. Už sa 
vidíte doma, zabalení v deke na gauči s teplým ča-
jom a dobrou knihou. Potešte svojho čitateľského 
ducha novými titulmi, ktoré dofarbia vašu vysní-
vanú jeseň. Tie správne knihy nájdete v Martinuse. 

Vodnár (21. 1. – 19. 2.)

Ste zodpovedný rodič, ktorý 
svojim deťom dopraje všakovaké 
rozptýlenie. Máte radi, keď vám 
doma s nadšením rozprávajú 
o svojich zážitkoch. Doprajte im 
ohromnú novembrovú Hallo- 
ween párty, na ktorú sa vyzdo-
bíte vďaka predajni Flying Tiger. 

Baran (21. 3. – 20. 4.)

V novembri vás čaká dôležitá udalosť – stužková 
vášho dieťaťa. Chcete vyzerať dobre a cítiť sa maxi-
málne pohodlne. Nakúpte v predajniach Magenta, 
Orsay, alebo HalfPrice a na stužkovej budete isto 
najštýlovejšími rodičmi.

24     |  



Vylúštite naše SUDOKU

KRÍŽOVKA Správne znenie minulej tajničky: 
Od roku 1990 si 1. október pripomíname ako „Medzinárodný deň seniorov.“
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Stavba či kúpa novej nehnuteľnosti sa spája aj s početnými návštevami úradov a množstvom vybavovania.  
V posledných rokoch však viaceré úkony možno zvládnuť rýchlejšie a jednoduchšie vďaka internetu.  
Online vybavíte návrh na vklad do katastra nehnuteľností, prihlásenie na trvalý pobyt, ale cez web už vyriešite 
aj prihlásenie, prípadne prepis energií.

STAVBA ČI KÚPA NEHNUTEĽNOSTI?  
ENERGIE V SSE VYBAVÍTE AJ ONLINE  

PRIHLÁSENIE AJ PREPIS 
ENERGIÍ 

Jednou z vecí, ktoré dnes pohodl-
ne vybavíte pár klikmi, je aj pre-
pis elektriny a plynu – čiže jeden  
z prvých krokov, na ktoré po kúpe 
nehnuteľnosti nemožno zabúdať. 
Ak staviate nový dom, chalupu ale-
bo garáž, treba zas požiadať o nové 
pripojenie odberného miesta. 

Kým v minulosti ste museli tieto 
úkony riešiť osobne, dnes ich so 
Stredoslovenskou energetikou 
(SSE) vybavíte rýchlo a jednoducho 
online cez webovú stránku alebo 
komfortne aj cez zákaznícku 
eZónu SSE, ktorú využíva už 
viac než 137 000 zákazníkov. 

 
AKO NA PODPIS ZMLÚV 
ONLINE? 

Do zákazníckej eZóny SSE sa pri-
hlásite cez prehliadač, prípadne 
cez mobilnú aplikáciu eZóna SSE, 
ktorú si môžete bezplatne stiah-
nuť pre operačné systémy Android  
a iOS. 

Pri kúpe nehnuteľnosti, v ktorej 
už pôvodný majiteľ využíval od-
ber elektriny alebo plynu od SSE,  
v eZóne SSE veľmi jednoducho pod-
píšete online dokumenty potreb-
né na prepis odberateľa. Rovnako 
môžete online podpísať zmluvu na 
nové pripojenie elektriny či plynu. 

Túto povinnosť tak vybavíte aj po-
čas dovolenky či z druhého konca 
Slovenska, keďže nemusíte nikam 
osobne chodiť. Celý proces je veľmi 

jednoduchý a jednotlivé kroky vás 
postupne navedú, ako postupovať. 

SADZBU AJ TARIFU 
PRISPÔSOBTE SITUÁCII
Pri podpise novej zmluvy či pre-
pise odberného miesta si vyberá-
te aj vhodnú sadzbu za elektrinu. 
Tarifa plynu sa stanovuje automa-
ticky na základe predpokladanej 
ročnej spotreby, ktorú uvediete vo 
formulári. 

V prípade, ak hneď neplánujete  
v nehnuteľnosti bývať, je dôleži-
té neskôr nezabudnúť na úpravu 
sadz by/tarify aj výšky zálohovej 
platby. Keď sa nasťahujete a za-
čnete využívať elektrospotrebiče, 
budete prostredníctvom energií 
vykurovať či nabíjať elektromobil 
a podobne, odporúčame vám skon-
trolovať si svoju aktuálnu sadzbu/
tarifu a v prípade potreby požiadať 
o navýšenie sumy zálohových pla-
tieb. Inak by vás s najväčšou prav-
depodobnosťou čakali vo vyúčto-
vaní vysoké nedoplatky. O zmenu 
sadzby môžete požiadať aj pro-
stredníctvom eZóny SSE. 

Nie ste si istí, či je vaša aktuálna 
sadzba nastavená správne? Overte 
si ju pomocou špeciálnej kalkulač-
ky na sse.sk/sadzby. SSE navyše 
svojim zákazníkom raz ročne zasie-
la na e-mail bezplatné personalizo-
vané videoporadenstvo. Odborníci 
zo SSE sa bezprostredne po faktu-
rácii pozrú na vašu spotrebu energií, 
sadz bu, ktorú využívate, a v prípa-
de potreby vám navrhnú úpravu, 
ktorá vám pomôže ušetriť aj desiat-
ky eur ročne. 

Zákaznícka eZóna SSE však nie 
je len o podpise zmlúv. Nájdete  
v nej aj množstvo praktických úda-
jov. Môžete si porovnať svoju 
medziročnú spotrebu energií, 
požiadavky týkajúce sa energií 
vyriešite 24/7, faktúry za ener-
gie zaplatíte pohodlne online a 
môžete si ich kedykoľvek stiah-
nuť či archivovať. 

Navyše si môžete priamo v eZóne 
SSE zadávať samoodpočty, sledo-
vať stav svojich online požiada-
viek či objednávať ďalšie produkty  
a služ by od SSE. 
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